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SOUHRN

Cílem této bakalářské práce bylo stanovení obsahu osmi biogenních aminů (BA)

a polyaminů (PA) metodou kapalinové chromatografie HPLC, konkrétně tryptaminu

(TRM), 2 -fenylethylaminu (PEA), kadaverinu (CAD), histaminu (HIM), tyraminu

(TYM) putrescinu (PUT), sperminu (SPM) a spermidinu (SPD) ve volně rostoucích

jedlých houbách České republiky. Práce byla zaměřena na mezidruhové rozdíly, vliv

stáří a části plodnic na obsah BA a PA.

Vzorky pocházejí z oblasti Skalka, přibližně 16 km západně od Českých

Budějovic. V osmnácti zkoumaných vzorcích dosahovaly nejvyšší koncentrace SPD

a PUT. Změny obsahu BA a PA v plodnicích hřibu dubového (Boletus reticulatus,

Schaeff ) různého stáří se pohybovaly oběma směry. Koncentrace PUT a SPD rostly

s věkem plodnice a nejvyšší hodnoty byly naměřeny ve starých plodnicích, zatímco

nejvyšší koncentrace PEA a TYM byly zaznamenány u mladých plodnic a postupně

klesaly. V jednotlivých částech plodnic hřibu dubového (Boletus reticulatus,

Schaeff) byly naměřeny nejvyšší hodnoty SPD ve sporotvorné části a PUT

v klobouku a třeni. CAD nebyl analýzou vůbec zjištěn, TRM se vyskytl v malém

množství u hřibu hnědého (Boletus badius, Fr.) a klouzka sličného (Suillus grevillei,

Klotzsch, Singer), HIM se vyskytl pouze u klouzka kravského (Suillus bovinus,

Pers., Roussel).

Údajů o obsahu BA a PA ve volně rostoucích jedlých houbách je velmi málo,

domnívám se tedy, že by zjištěné údaje mohly pomoci rozšířit údaje v literatuře a

nabídnout možnost dalšího zaměření výzkumu biogenních aminů v jedlých houbách.
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SUMMARY

The aim of this Bachelor thesis was to determine the content of eight biogenic

amines (BA) and polyamines (PA) with liquid chromatography method/HPLC,

concretly tryptamine (TRM), 2-phenylethylamine (PEA), cadaverine (CAD),

histamine (HIM), tyramine (TYM), putrescine (PUT), spermine (SPM) a spermidine

(SPD) in wild-growing edible mushrooms in Czech republic. Thesis was focused on

interspecific differences, the influence of age and parts of fruiting bodies on the

content of BA and PA.

The samples came from the Skalka area, about 16 km on the west from the České

Budějovice. In the eighteen analyzed samples it reached the highest concentration

SPD and PUT. Changes to the content of BA and PA in fruiting bodies of Boletus

reticulatus various ages ranged both directions. Concentration PUT and SPD

increased with age of fruiting bodies and the highest values were found in the old

fruiting bodies, while the highest concentration of PEA and TYM have been reported

in young fruiting bodies and gradually decreased. In each part of the fruiting bodies

of Boletus reticulatus there was found the highest values of the SPD in spore-forming

parts and PUT in a cape and stipe. CAD was not detected by analysis, TRM occurred

in a small amount in Boletus badius and Suillus grevillei, HIM occurred only in

Suillus bovinus.

Amount of information about the content of BA and PA in wild-growing edible

mushrooms is very few. I believe, that the survey data could help extend the data in

the literature and offer the possibility of further research focus of biogenic amines in

edible mushrooms.
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1 Úvod

Biogenní aminy (BA) a polyaminy (PA) jsou látky, které se v lidském těle účastní

velkého množství důležitých metabolických procesů. Pro lidské tělo jsou

nepostradatelné, ale ve zvýšeném množství mohou mít pro lidský organismus toxické

účinky. Vznikají často v potravinách dekarboxylací aminokyselin (AMK), což lze

v budoucnu využít ke sledování nekvalitních potravin, čerstvosti potravin nebo

špatných výrobních postupů (Ladero et al., 2010).

Aminy se běžně vyskytují v mase a masných výrobcích, alkoholu,

fermentovaných výrobcích, sýrech, rybách, ale i v ovoci a zelenině. Množství

výzkumů zaměřených na obsah BA a PA v potravinách za poslední roky stoupá, ale

stále chybí informace o výskytu aminů v jedlých houbách. Z dostupných informací

vyplývá, že nejvyššího obsahu dosahuje putrescin (PUT) a spermidin (SPD). Naopak

pod hranicí stanovitelnosti nebo na nízkých úrovních se vyskytují histamin (HIM),

tyramin (TYM), tryptamin (TRM) a kadaverin (CAD) (Křížek, Kalač 1997,

Dadáková et al., 2009).

Cílem této bakalářské práce bylo sledování osmi aminů – putrescinu (PUT),

spermidinu (SPD), sperminu (SPM), 2-fenylethylaminu (PEA), histaminu (HIM),

tyraminu (TYM), tryptaminu (TRM) a kadaverinu (CAD) v osmnácti druzích volně

rostoucích jedlých hub ČR se zaměřením na mezidruhové rozdíly, vliv stáří a části

plodnic na obsah BA a PA. Analýza byla provedena pomocí kapalinové

chromatografie s využitím techniky UPLC.
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2 Teoretická část

2.1 Biogenní aminy

Biogenní aminy (BA) jsou nízkomolekulární organické báze s alifatickou

(putrescin, kadaverin, spermin, spermidin), aromatickou (tyramin, fenylethylalanin)

nebo heterocyklickou (histamin, tryptamin) strukturou. Všechny BA se podílejí na

biologické aktivitě. Jsou to produkty běžné metabolické aktivity zvířat, rostlin a

mikroorganismů. Jejich přítomnost v potravinových výrobcích je z velké části

důsledkem přítomnosti mikroorganismů s dekarboxylázovou činností: ty zajišťují

odstranění alfa karboxylové skupiny z aminokyseliny, čímž vzniká odpovídající BA.

Název BA je přiřazen v závislosti na názvu aminokyseliny, která vedla k jeho

vzniku: z histaminu dekarboxylací vzniká histidin, z tryptofanu tryptamin,

z fenylalaninu fenylethylamin atd. (Ladero et al., 2010).

Tradiční skupina výživových BA se rozdělila na dvě podskupiny v průběhu 90.

let na základě jejich odlišného způsobu tvorby a biologických rolí. V současné době

jsou BA tvořeny převážně bakteriální dekarboxylací volných AMK v nevhodných

podmínkách skladování a zpracování biologického materiálu. Polyaminy (PA), které

tvoří druhou skupinu, jsou určeny především jako přírodní složky všech živých

organismů, s pozitivními i negativními dopady na lidské zdraví za různých podmínek

(Dadáková et al., 2009).

Obrázek 1: Strukturní vzorce BA a PA

putrescin

kadaverin

spermidin

spermin
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2.1.1 Biologické účinky biogenních aminů

Biogenní aminy jsou v malé míře pro tělo nepostradatelné, jelikož se podílí na

řadě metabolických procesů. Mají zásadní role ve fyziologii a rozvoji eukaryotických

buněk, mezi nejaktivnější BA patří histamin a tyramin. Ve větším množství se BA

stávají toxickými a působí jako látky vazoaktivní a psychoaktivní.

Mezi vazoaktivní BA patří např. tyramin, jehož zvýšené množství vyvolává

periferní vazokonstrikci, zvýšenou srdeční činnost, zrychlené dýchání a zvýšenou

hladinu glukózy v krvi. Psychoaktivní BA slouží jako přenašeči v centrální nervové

soustavě (McCabe-Sellers et al., 2006).
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2.1.2 Potraviny s obsahem BA

Biogenní aminy jsou vytvářeny v různých potravinách a nápojích a to

v nezkvašených i fermentovaných, hlavně aktivitou hnilobných bakterií, ale i

některých bakterií mléčného kvašení (Dadáková et al., 2009). Vyskytují se prakticky

ve všech potravinách, které obsahují proteiny nebo volné aminokyseliny a podléhají

podmínkám, jejichž působení umožňuje mikrobiální a biochemickou aktivitu.

Celkové množství různých aminů závisí na povaze potraviny a mikroorganismů. BA

jsou přítomny v široké škále potravinářských produktů, včetně rybích, masných a

mléčných výrobcích, vínu, pivu, zelenině, ovoci, ořechách a čokoládě (Santos, 1996).

Při přípravě fermentovaných potravin lze očekávat přítomnost velkého množství

mikroorganismů, z nichž některé jsou schopné produkovat BA. Většina produktů, ve

kterých se vyskytují bakterie mléčného kvašení, obsahují značné množství

putrescinu, kadaverinu, histaminu a tyraminu (Santos, 1996).

Mezi potraviny s největším obsahem BA patří víno (Bodmer et al., 1999), pivo


[…]


se pohybovaly pod hranicí stanovitelnosti – viz tabulka 5. V tabulce lze také vidět, že

množství BA je prokazatelně ovlivněno stářím plodnice. Na obrázcích č. 8, 9 a 10

vidíme jednotlivé záznamy analýzy vzorků.
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Tabulka 5: Obsah BA v plodnicích různého stáří hřibu dubového (mg/kg-1)

Mladý Střední Starý

PEA 227±1,9 56,8±0,11 57,3±0,2

PUT 1200±1,9 1220±11,3 1670±7,5

TYM 11,9±1 11,3±0,9 10,9±1,3

SPD 414±18,3 520±0,2 536±5,6

SPM 34±4,7 53,6±2,3 67±13,4

Obrázek 8: Záznam analýzy aminů mladých plodnic

Zkratky viz legenda obrázku č.7.

Obrázek 9: Záznam analýzy aminů středně starých plodnic

Zkratky viz legenda obrázku č.7.
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Obrázek 10: Záznam analýzy aminů staré plodnice

Zkratky viz legenda obrázku č.7.

5.3 Závislost výskytu BA na části plodnice

Při analyzování jednotlivých částí plodnic hřibu dubového byly zjištěny velké

výkyvy v daných částech houby. Například nejvyšší naměřená hodnota PUT - 2420

mg/kg sušiny byla naměřena v třeni, zatímco v rourkách prokazatelně převládal SPD

- 1210 mg/kg sušiny. V klobouku opět převládal PUT – 2050 mg/kg, naopak hodnota

SPD dosahovala jen 133 mg/kg sušiny. PEA a TYM dosáhly nejvyšších hodnot

v klobouku a to 79,5 mg/kg sušiny a 15 mg/kg sušiny, nejvyšší obsah SPM byl

naměřen v rourkách – 103 mg/kg sušiny. Hodnoty TRM, CAD a HIM se pohybovaly

pod hranicí stanovitelnosti, viz tabulka 6.

V tabulce lze vidět, že nejvyšší obsah SPD je vázán na sporotvornou část

plodnice, k čemuž dospěli i Dadáková et al., (2009) při analýze jiných druhů hub. Na

obrázcích č. 11, 12 a 13 můžeme vidět záznamy analýz vzorků jednotlivých částí

plodnice.

Tabulka 6: Obsah BA v jednotlivých částech houby (mg/kg-1)

Třeň Rourky Klobouk

PEA 77,3±4,7 * 79,5±0,6

PUT 2420±141 185±4,3 2050±10,9

TRM 13,9±19,6 * 15±1,2

SPD 198±3,9 1210±6,9 133±3,7

SPM 71,3±17 103±2,5 96,9±12,8
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Obrázek 11: záznam analýzy aminů v třeni

Zkratky viz legenda obrázku č. 7.

Obrázek 12: záznam analýzy aminů v rourkách

Zkratky viz legenda obrázku č. 7.

Obrázek 13: Záznam analýzy aminů v klobouku

Zkratky viz legenda obrázku č. 7.
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo stanovení obsahu osmi BA a PA, konkrétně

tryptaminu (TRM), 2-fenylethylaminu (PEA), kadaverinu (CAD), histaminu (HIM),

tyraminu (TYM), putrescinu (PUT), sperminu (SPM) a spermidinu (SPD) ve volně

rostoucích jedlých houbách ČR. Práce byla zaměřena na mezidruhové rozdíly, vliv

stáří a části plodnic na obsah BA a PA.

Podle dostupných informací získaných ze studií dosahují nejvyšších obsahů

v houbách aminy PUT a SPD, zatímco CAD, HIM, TRM a TYM se v houbách

nevyskytují vůbec nebo na velmi nízkých úrovních. Více informací k obsahu BA a

PA se v literatuře prozatím nevyskytuje.

Při této práci bylo zkoumáno osmnáct druhů volně rostoucích jedlých hub

získaných sběrem z odběrového místa Skalka, přibližně 16 km západně od Českých

Budějovic.

Nejvyšší hodnoty naměřené při zkoumání rozdílů mezi druhy byly u SPD –

4020 mg/kg sušiny hřibu kováře a 1320 mg/kg sušiny bedly vysoké, PUT – 2260

mg/kg sušiny suchohřibu babky a 874 mg/kg sušiny muchomůrky plavé. Hodnoty

TYM byly 53 mg/kg sušiny bedly vysoké a 74,2 mg/kg sušiny šiškovce černého, u

kterého byla naměřena i nejvyšší hodnota PEA – 682 mg/kg sušiny. SPM dosáhl

nejvyšších hodnot 192 mg/kg sušiny u čechratky černohnědé a 90,5 mg/kg sušiny u

hřibu dubového. Hodnoty CAD, TRM a HIM se pohybovaly pod hranicí

stanovitelnosti nebo se objevily jen zřídka.

V různě starých plodnicích modelového druhu hřibu dubového nejvyšších

hodnot dosahoval PUT 1670 mg/kg sušiny, SPD 536 mg/kg sušiny a SPM 67 mg/kg

sušiny u nejstarších plodnic, oproti tomu nejvyšší hodnoty PEA 227 mg/kg sušiny a

TYR 11,9 mg/kg sušiny byly zaznamenány u nejmladších plodnic. TRM, CAD a

HIM se pohybovaly pod hranicí stanovitelnosti. Z dat vyplývá, že obsah BA

v houbách je ovlivněn jejich stářím.

V jednotlivých částech plodnic hřibu dubového se vyskytovaly nejvyšší hodnoty

PUT – 2420 mg/kg sušiny ve třeni, ve sporotvorné části převládal SPD - 1210 mg/kg

a v klobouku opět PUT – 2050 mg/kg sušiny. Hodnoty TRM, CAD a HIM se

pohybovaly pod hranicí stanovitelnosti.
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