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Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Akademický rok: 2015/2016
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Obsah biogenních aminů a polyaminů ve volně rostoucích jedlých houbách
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Katedra: Katedra biologických disciplín

Vedoucí práce: doc. Ing. Eva Dadáková, Ph.D.

Oponent: RNDr. Naděžda Vrchotová, CSc.
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Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce odpovídá zadání a je napsaná přehledně a srozumitelně.
Vyskytují se drobné formální chyby:
Místo „abstrakt“ je napsáno „souhrn“. V odborných názvech hub jsou mezi slovy používané čárky, které tam
nepatří: např. Boletus edulis, Bull. Na str. 22 začíná věta závorkou: (Favaro et al. 2007), mělo by být Favaro
et al. (2007)... Na str. 24 oddíl 2.6.5 - poslední odstavec – změna pořadí vět a jejich doplnění by zlepšilo
srozumitelnost. U všech tabulek se vyskytuje stejná chyba, autorka píše (mg/kg

-1
), mělo by být (mg/kg).

V tabulce č.4 jsou čísla, která se nevejdou na řádek, číslice za desetinnou čárkou jsou na druhém řádku,
někdy i s desetinnou čárkou. Na str. 29 je tabulka, která není očíslovaná a ani nijak nazvaná. V seznamu
literatury u položky 16 a 30 chybí znak &, před tímto znakem bych nepsala čárku.

Otázka do diskuze je na další stránce.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě : ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

29.4.2016 České Budějovice

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce
Příloha k oponentskému posudku práce Pavly Wolfové „Obsah biogenních aminů a polyaminů ve

volně rostoucích jedlých houbách“.

V práci autorka cituje publikace Kalač, Křížek (1996) a Dadáková et al. (2009). Možná by bylo

vhodné udělat tabulku výsledků bakalářky a publikací u stejných druhů hub (případně přidat

podobné druhy). Jsou nějaké souvislosti ve změnách obsahu sledovaných látek?

29.4.2016 České Budějovice